
عملکرد صحیح ناظر 
بازار سرمایه در بررسی 

کدهای متخلف
عضو شورای عالی بورس در 
گفت وگو با ایرنا به ارزیابی 
عملکرد بخش نظارت بازار 
سرمایه پرداخت و اظهارداشت: 
نظارت بر بازار سرمایه یک 
شمشیر ۲ لبه بوده و دارای ۲ 
طرف است که یک طرف از این 
شمشیر مربوط به ایجاد فضای 
ناامن برای تخلف و طرف دیگر 
برای ایجاد فضای امن برای 

فعالیت است.
احسان دشتیانه خاطرنشان 
کرد: اگر نظارت انجام شده از 
یک حدی بگذرد و دیگر مرز 
خود را نشناسد، می تواند منجر 
به ایجاد فضای ناامن و ترس 
بازار از فضای ایجاد شده شود.
عضو شورای عالی بورس گفت: 
این موضوع که همه فعالان 
بازار به محض کسب سود از 
بازار ترس از پاسخگویی به 
نهاد ناظر بازار داشته باشند، 
چندان مسأله درستی نیست 
و نمی توان آن را به عنوان یک 
اقدام درست در بازار تلقی کرد.
دشتیانه ادامه داد: فردی که 
به صورت اتفاقی از تصمیمات 
اتخاذ شده آگاه شده و به منظور 
ر  د ی  یی ها ا ر ا د ز  ا حفاظت 
اختیار خود اقدام به فروش 
ید  نبا ست  ا ه  کرد م  سها
به عنوان فرد متخلف مورد 
شناسایی و برخورد قرار بگیرد.
به گفته وی، اگر قرار باشد 
به صورت دائم بر طبل نظارت 
و برخورد با کدهای متخلف 
کوبیده شود، به نوعی آدرس 

غلط را به بازار داده ایم.
عضو شورای عالی بورس با 
اعتقاد بر اینکه برخورد با 
این افراد چیزی را به بازار 
ح  بازنمی گرداند، بیان کرد: مطر
شدن چنین صحبت هایی به 
معنای نبود نظارت بر بازار 
نیست بلکه باید به طور حتم 
نظارت در وقت مناسب انجام 
تا هیچ حاشیه امن  شود 
تخلفی برای فرد ایجاد نشود.
دشتیانه اظهار کرد: سازمان 
بورس و اوراق بهادار در تعریف 
و شناخت مرز تخلف به خوبی 
عمل کرده و اجازه آسیب به 
حریم خصوصی افراد را نداده 

. ست ا
وی در ادامه به خبرهای منتشر 
شده طی چند وقت گذشته 
مبنی بر افزایش نرخ خوراک 
پتروشیمی و نیز تأثیر منفی 
آن بر بازار، گفت: طبق قانون، 
زمان  همان  در  باید  خبر 
به اطاع همه فعالان بازار 
می رسید، در آن زمان هم اگر 
این اتفاق رخ می داد همه به 
فروش سهام در بازار اقدام 

می کردند.
بازار سهام  این کارشناس 
با تأکید بر اینکه عدالت، 
شفافیت و کارایی سه شاخصه 
مهم بازار سهام است و باید 
به طور حتم این مسأله مورد 
قرار بگیرد، گفت:  رعایت 
بخش نظارت سازمان بورس 
همه کدهای معاماتی را که 
در خصوص نرخ خوراک رفتار 
معاماتی غیرعادی داشتند، 
بررسی کرد و اقدام درستی 
را نسبت به این اقدام انجام 

داده است.

خبر

بررسی آمار منتشر شده از حجم و 
ارزش معامات در بازارهای مختلف 
بورس کالای ایران نشان می دهد، 
معامات در 5 ماهه سال 140۲ به 
نسبت مدت مشابه سال قبل رشد 
داشته است. براین اساس، ارزش 
معامات در بازارهای مختلف بورس 
کالای ایران از حدود 653 هزار میلیارد 
تومان فراتر رفته که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل، حدود 80 درصد 
افزایش داشته است. حجم معامات 
در بازار فیزیکی نیز در 5 ماهه سال 
 جاری به حدود 6۲ میلیون تن رسیده 
که به نسبت مدت مشابه سال قبل، 
حدود 38 درصد افزایش یافته است. 
بیشترین رشد حجم معامات 5 ماهه 
در تالار صنعتی، فرآورده های نفتی و 

محصولات پتروشیمی بود و بیشترین 
رشد ارزش معامات بازار فیزیکی نیز 
در تالار صنعتی به ثبت رسیده است. 
برآوردهای غیر رسمی نشان می دهد، 
در حال حاضر معامات بورس کالای 
ایران برابر با حدود 9 درصد تولید 
ناخالص داخلی ایران است که نشان 
از اهمیت بالای این بازار در اقتصاد و 

تجارت ایران دارد.
  

 کاهش 28 درصدی ارزش معاملات 
هفته گذشته

بررسی آمار معامات هفتگی بورس 

کالای ایران نشان از افت معنادار ارزش 
و حجم معامات هفتگی دارد.

براساس آمارهای منتشر شده در 
بورس کالای ایران، ارزش معامات در 

هفته منتهی به ۲ شهریورماه 140۲، به 
حدود ۲4 هزار و 915 میلیارد تومان 
رسیده که در مقایسه با هفته قبل 
از آن حدود ۲8 درصد کاهش داشته 

است. در هفته گذشته، بازار فیزیکی 
بورس کالا نیز میزبان داد و ستد حدود 
۲ میلیون و 575 هزارتن انواع کالا و 
فرآورده، به ارزش حدود ۲3 هزار و 8۲5 
میلیارد تومان بود که در مقایسه با 
هفته قبل از آن، 16.8 درصد در حجم و 
۲8 درصد در ارزش کاهش یافته است.

 
 کانی های فلزی بیشترین ارزش 

معاملات را به خود اختصاص داد
10 شرکت برتر  بورس کالای ایران 
معامات هفته منتهی به ۲ شهریورماه 
140۲ را براساس ارزش معامات در 
بازار فیزیکی اعام کرد. براساس آمار 
منتشر شده، در این هفته شرکت های 
تولید کننده کانی های فلزی و فلزات 
اساسی بیشترین ارزش معامات را به 

خود اختصاص دادند.
به این ترتیب، فولاد مبارکه اصفهان 
با ثبت معامله 97 هزار و 140 تن ورق 
سرد و گرم خودرو، ورق سرد لوازم 
خانگی، ورق رنگی و ورق گالوانیزه به 
ارزش 3 هزار و 45 میلیارد تومان در 
رتبه نخست ایستاد. توسعه آهن و 
فولاد گل گهر با فروش 140 هزار تن 
آهن اسفنجی به ارزش یک هزار و 
757 میلیارد تومان، دوم شد. معدنی 
و صنعتی چادرملو با فروش 70 هزار و 
140 تن شمش بلوم، گندله سنگ آهن 
و آرگون به ارزش 964 میلیارد تومان، 
سوم شد. پالایش نفت اصفهان با 
ثبت معامله 60 هزار تن وکیوم باتوم 
به ارزش 847 میلیارد تومان در رتبه 

چهارم ایستاد.
ذوب آهن اصفهان با ثبت معامله ۲4 
هزار و 493 تن تیرآهن، شمش بلوم 
و میلگرد به ارزش 559 میلیارد تومان 

. شد پنجم 
معدنی و صنعتی گل گهر 1۲0 هزار تن 
گندله و کنسانتره آهن را به ارزش 5۲0 

میلیارد تومان فروخت و ششم شد.
پتروشیمی تندگویان با فروش 1۲ هزار 
و 70۲ تن پلی اتیلن ترفتالات نساجی 
و بطری و نخ پلی استر در گریدهای 
مختلف به ارزش 499 میلیارد تومان 
هفتم شد. صنعتی و معدنی اپال 
پارسیان سنگان با ثبت معامله 110 
هزار تن گندله سنگ آهن به ارزش 

494 میلیارد تومان، هشتم شد.
ملی صنایع مس ایران با فروش یک 
هزار و 795 تن مس کم عیار، سولفور 
مولیبدن و کنسانتره فلزات گران 
بها به ارزش 434 میلیارد تومان در 
رتبه نهم ایستاد. پالایش نفت امام 
خمینی)ره( شازند نیز با ثبت معامله 
30 هزار تن وکیوم باتوم به ارزش بیش 

از 415 میلیارد تومان دهم شد.

 رشد 80 درصدی ارزش معاملات 
بورس کالا در 5 ماهه 1402

ارزش کل معاملات در هفته گذشته حدود 28 درصد کاهش یافت

بازار سرمایه8
شنبه    4 شهریور  140۲    شماره  63

عکس: ایرنا

بورس کالا

بورس انرژی

 سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

با اتمام مردادماه مشخص شد ارزش معامات 
بورس انرژی ایران در این ماه بیش از ۲6.6 
درصد رشد داشته و به ارزش بیش از 14 هزار 

و 700 میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش »ایران اقتصادی« و به نقل از 
مدیریت ارتباطات بورس انرژی ایران، در 
این ماه به دنبال رقم خوردن یک هزار و 306 
معامله، مالکیت انواع فرآورده  هیدروکربوری، 
برق، اوراق سلف، قرارداد آتی، گواهی ظرفیت، 
گواهی سرمایه گذاری صندوق های قابل 
معامله و گواهی سپرده حامل های انرژی 

تغییر کرد.
در مردادماه، 6۲7 هزار و 795 تن انواع حامل 
انرژی در تابلو نفت، گاز و سایر حامل های 
انرژی این بورس مورد مبادله قرار گرفت. 
ارزش 996 معامله انجام  شده در این تابلو 
افزون بر 141 هزار و 34۲ میلیارد ریال بود که 
96 درصد ارزش کل معامات بورس انرژی در 

این ماه را به خود اختصاص داد.
 

گاز مایع صدرنشین معاملات
در این ماه بیشترین سهم از ارزش معامات 
به فرآورده »گاز مایع« به ارزش 19.5 هزار 

میلیارد ریال تعلق گرفت که دادوستد آن در 
رینگ بین الملل انجام شد و 13.۲ درصد از 
ارزش کل معامات بورس انرژی را به خود 
اختصاص داد. »نفتا« صادراتی دومین فرآورده 
با بیشترین ارزش معاماتی در این ماه بود که 
با 1۲.1 هزار میلیارد ریال ارزش، 8.۲ درصد از 
ارزش معامات در بورس انرژی در مردادماه را 
از آن خود کرد. »ته مانده برج تقطیر« با ارزش 
معاماتی 11.5 هزار میلیارد ریال نیز سهم 7.8 
درصدی از ارزش کل معامات بورس انرژی 
داشت که در رینگ بین الملل دادوستد شد.
همچنین معامات فرآورده های »نفت گاز« 
و »نفت سفید« در رینگ بین الملل نیز در 
رتبه های چهارم و پنجم از نظر ارزش معاماتی 

در مردادماه قرار گرفتند.
بورس انرژی در ماه پنجم سال 140۲ شاهد 
معامات نزدیک به 54۲ هزار ورقه سلف 
موازی با سررسید یکسال و بیشتر در 77 
معامله و به ارزش بیش از سه هزار میلیارد 
ریال نیز بود. گفتنی است، ۲ درصد از معامات 
این ماه به دادوستد اوراق سلف موازی با 

سررسید یکسال و بیشتر تعلق گرفت.
در ماه مرداد همچنین تبادل مالکیت ۲58 
میلیون کیلووات ساعت برق در 63 معامله 
به ارزش نزدیک به ۲7۲ میلیارد ریال به ثبت 
رسید. عاوه بر این، بورس انرژی در این ماه 
میزبان دادوستد 6۲.4 میلیون کیلووات ساعت 

برق در قالب اوراق سلف به ارزشی نزدیک به 
60 میلیارد ریال در 64 معامله بود.

تالار برق سبز بورس انرژی نیز در ماه معاماتی 
منتهی به 31 مردادماه شاهد 74 معامله به 
حجم ۲8.7 میلیون کیلووات ساعت برق 
تجدیدپذیر بود. ارزش خریدوفروش برق 
تجدیدپذیر در این ماه افزون بر 78۲ میلیارد 

ریال شد.
در مردادماه همچنین نزدیک به ۲0.3 هزار 
برگه گواهی ظرفیت به ارزش بیش از یک هزار 
و 537 میلیارد ریال در بورس انرژی مورد 

دادوستد قرار گرفت.
تابلو گواهی های سرمایه گذاری صندوق های 
قابل معامله نیز در این ماه میزبان معامات 
650 هزار برگه از این گواهی به ارزش 6.6 

میلیارد ریال بود.
تابلو گواهی سپرده حامل های انرژی نیز در 
ماه مرداد شاهد دادوستد دو هزار تن برگه 
از گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی به 

ارزش بیش از 48.3 میلیارد ریال بود.
در این ماه همچنین 10 قرارداد آتی به ارزش 
نزدیک به ۲63 میلیون ریال دست به دست 

. شد
 

عرضه کنندگان برتر
در ماه پنجم امسال، شرکت پتروشیمی نوری 
با عرضه نزدیک به ۲16 هزار تن فرآورده عنوان 

بزرگ ترین عرضه کننده در بورس انرژی را به 
نام خود ثبت کرد. همچنین شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس با بیش از 158 هزار تن 
عرضه و پالایش نفت آبادان با 156.7 هزار 
تن عرضه رتبه های دوم و سوم بزرگ ترین 
عرضه کنندگان این ماه را به خود اختصاص 

دادند.
به  بو علی سینا،  وشیمی  پتر شرکت های 
پالایش نفت اصفهان و پالایش نفت لاوان 
نیز به ترتیب در رتبه های چهارم تا ششم 
عرضه کنندگان بزرگ در این ماه معاماتی 

بورس انرژی قرار گرفتند.
رگ ترین  بز دهم  تا  هفتم  جایگاه های 
عرضه کنندگان این ماه در بورس انرژی نیز 
به ترتیب به شرکت های پالایش نفت امام 
خمینی، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی 

گاز ایران و پتروشیمی خارک تعلق گرفت.

 فروشندگان برتر
در ماه پنجم امسال شرکت پالایش نفت 
آبادان 93 هزار تن از فرآورده های خود را از 
طریق این بورس فروخت و جایگاه نخست 
را در لیست فروشندگان برتر بورس انرژی از 

آن خود کرد.
دومین شرکت با بیشترین حجم فروش از 
طریق بورس انرژی نیز پالایش نفت اصفهان 

با 73.6 هزار تن بود.
شرکت پالایش نفت امام خمینی با 69 هزار 
تن فروش فرآورده نیز در رتبه سوم لیست 

برترین فروشندگان این ماه قرار گرفت.
جایگاه چهارم و پنجم برترین فروشندگان 
بورس انرژی در این ماه را نیز شرکت های 
نفت ستاره خلیج فارس با 67.9 تن و شرکت 
ملی گاز ایران با 54 هزار تن به نام خود ثبت 

کردند.

 رشد 2۶ درصدی ارزش معاملات بورس انرژی 
در مردادماه

ارزش معامات  بورس کالای 
ایران در معامات هفته 

منتهی به ۲ شهریورماه 140۲

هزار میلیارد تومان

25

ارزش داد و ستدهای کل 
بازارهای بورس کالای ایران 

در 5 ماهه 140۲

هزار میلیارد تومان

653
تغییرات ارزش معاملات در بارازهای مختلف بورس کالا – میلیارد تومان

بازار 
ارزش معامات )هفته 

منتهی به ۲6 مرداد(
ارزش معامات )هفته 

منتهی به ۲ شهریور(
تغییرات

۲8%-۲38۲5 33106 فیزیکی 
۲1%508 419 آتی 

1۲5%0.9 0.4 اختیارمعامله 
36%-58۲ 906 بازار مالی 

۲8%-۲4915 34431 جمع 

تغییرات حجم و ارزش معاملات در تالارهای مختلف بازارفیزیکی بورس کالای ایران )میلیارد تومان – تن(

نام تالار 
ارزش )منتهی 
به ۲6 مرداد( 

ارزش )منتهی 
به ۲ شهریور( 

تغییرات 
حجم )منتهی به 

۲6 مرداد( 
حجم )منتهی به 

۲ شهریور( 
تغییرات

15%-۲1۲1176 ۲497916 30.5%- 15۲13 ۲1913 صنعتی 
۲5.7%-4۲9651 578517 ۲3.5%- 8167 10679 پتروشیمی و فرآورده های نفتی 

-- - - - - معدنی 
-1 0 117% 35 17 کشاورزی 

۲8.8%۲4۲46 188۲1 17.5%- 410 497 فرعی 
16.8%-۲575074 3095۲54 ۲8%- ۲38۲5 33106 جمع 


